A « et scito cor meum: interroga me, et cognosce semitas meas. Et vide si via iniquitatis in me est, et de luc me in via æterna. »

ENARRATIO.

Tractatus iste attribuitur capiti nostro vero David, eunti *in finem* id est, in consummationem justitiæ et scientiæ, cui tamen nihil defuit in perfectione virtutum, sed ea intentione hic loquitur, ut auditores ejus exemplo provocati, studeant sibi conformari: quia etsi prius quodammodo poterunt excusari, a modo penitus erunt inexcusabiles, si non obdierint, cum perfectum exemplar justitiæ et sanctitatis in ipso habeant positum.

Domine, probasti me. O Domine Pater, tu *probasti me*, id est, misisti me in experientiam mandatorum tuorum, hoc est, fecisti me mandata tua experiri, *et cognovisti me*, id est, dilexisti me: quia mandata tua explevi. Et quanquam dilexisses et diligas, tamen tu cognosces *sessionem meam*, id est, placebit me humiliare in passione, et sic ad gloriam resurrectionis pervenire. Vel quasi aliquis diceret: Si cognovit, cur occidi permisit? ait: Tu *cognovisti*, id est, etsi alios lateat, tu scis tamen ad quid me pati voluisti et resurgeto, *intellexisti cogitationes*. Et non tantum probasti me in præceptis completis, sed et cogitationes *meas* intellexisti, id est, tales erant quæ dignæ essent tuo intellectu, et hoc *de longe*, id est, ab exordio vitæ meæ. Semitas meas, id est, arduas et singulares virtutes meas: *et funiculum*, id est, mortem hæreditatis meæ, scilicet salutem humani generis, quæ est hæreditas mea, *investigasti*, id est, me investigare fecisti, ut nihil ibi attenderem nisi reparationem humani generis. Dictum a similitudine viatoris, quia post laborem itineris quærit requiem. Unde habetur in Hebræo: *Accubationem meam investigasti*, id est, quietem immortalitatis et impassibilitatis me investigare fecisti. A principio, inquam, ex quo fui, talia me fecisti cogitare, quæ digna essent tuo intellectu. Et non solum communes virtutes quæ sunt in pluribus, sed etiam singulares quæ sunt in paucis ut virginem esse, et temporalia postponere, solisque divinis invigilare: et supra omnia, dimissionem hæreditatis meæ, quæ est in salvatione hominum, in me *investigasti*, id est, an de his sollicitus essem considerasti. *Et omnes vias meas prævidisti*. Adhuc aliquis intensius dicit ad commendationem sui. Quid dicam singulariter cogitationes et semitas? Potius generaliter dicam, *omnes vias prævidisti*, id est, prævidere me fecisti et ideo rationabiliter et bene disposui incedere per illas. Et ne aliquis arroganter hæc dicta opinetur, non quod sit in re, dicit. Ideo ista sic libere pronuntio, quia non est sermo tantum *in lingua mea*, sed ex veritate loquar, et ad utilitatem et instructionem auditorum. *Ecce, Domine, tu cognovisti*. Dixi quia *non est sermo* id est fallacia, *in lingua mea*. Et ecce in manifesto est tibi, id est coram te hoc quod loquor, qui non potes falli, et cui

non est mentiri : quia tu *cognovisti omnia, novissima*, id est præterita, quanto magis præsentia? *Probasti, inquam me, et prævidisti vias meas* et per hanc probationem et prævisionem *formasti me*, id est formosum et speciosum me fecisti; et post speciositatem mihi collatam quæ est profectus perfectionis, *posuisti super me manum*, id est protectionem tuam, hoc est, perseverare me fecisti in ea speciositate, idem, in prædictis virtutibus. *Mirabilis facta est scientia tua*. Hucusque perfectionem justitiæ quæ fuit in eo, commendavit : et quia plena beatitudo nondum esset in eo nisi perfectam haberet sapientiam, dicit etiam plenariam in se fuisse sapientiam, per hoc quod dicit : *Scientia tua*, quam inspiras fidelibus, vel qua tu sciri poteris, *mirabilis*, id est, digna admiratione et desiderabilis *facta est aliis, ex me*, quæ per primum parentem eam a se rejicientem quasi vilem, facta est contemptibilis: quia dum ego in ea perseverassem et plenarie ipsam sapientiam docuissem, quæ prius quasi res vilis æstimabatur, mirabilis et pretiosa nimisque desiderabilis ab hominibus reputabatur. Quæ scientia per Adæ inobedientiam debilitata in hominibus, ita ut parvam Dei cognitionem haberent, per obedientiam meam *confortata*, id est corroborata, est in membris meis : et magis magisque facta est roborata. *Et non potero ad eam repellendam a me*, etiamsi voluero, id est, non invenio posse ex libero arbitrio, ut eam a me repellam nec abutar viribus liberi arbitrii, reputans me potentem ad repellendam eam, sicut Adam in eo potentem se fecit per hoc credens deificari. Aliter : Et quanquam hæc scientia per me aliis sit facta mirabilis, tamen *non potero ad eam*, id est, reputo me non sufficientem ad eam obtinendam per me secundum infirmitatem humanæ naturæ nisi te custodiente. In hoc maximam membris præscribit humilitatem, ne evanescant in cogitationibus suis, si promoti fuerint ad aliquam scientiam cum ille *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ reconditi* (Col. 1), fateatur se impotentem ab obtinendam eam. *Quo ibo a spiritu tuo?* Et cum tu me ita formasses speciosum in innocentia morum, et cum ita me illuminasses perfectione cognitionis et scientiæ, si modo a te recessero, *quo ibo a spiritu tuo*, id est, ad quem alium me conferre potero, unde mihi detur talis formatio talisque sapientia? *Et quo a facie tua fugiam?* In quo loco latitare poterō, ut effugiam pœnas pro recessione mihi debitas, si a te recedere voluero? Nusquam inveniam talem illuminatorem, nec sapientiæ datorem. Sed neque manus tuas effugere poterō : quia neque in cœlo, neque in inferno, neque in medio latebræ locum invenio. Et hoc est quod sequitur : *Si ascendero in cœlum*. Si fieri posset ut absque te possem in cœlum ascendere, ut vel a cœlestibus creaturis vellem sine te illuminari, vel ut ibi possem a facie tua abscondi, *tu illic es*, illuminans super cœlestes. Hoc enim quod ipsi luminis habent tu es. Et ideo ibi a te ivero, nec illuminari, nec abscondi ab eis po-

tero. Et si localiter ad infernum descendero, ut vel ibi abscondar, ne tu me ibi punias, ibi aderis potestatem tuam exercens. *Si sumpsero pennas meas*. Nec in hoc possum effugere præsentiam tuam, quia *si sumpsero pennas meas*, id est, agilitates virtutum, quibus aliquis evolat in cœlum ; ego dico, positus *in diluculo*, id est, in primordiali illuminatione conversationis, desistendo esse animalis, *et habitavero in extremis maris*, id est, spem ex toto ponam in extremo maris, scilicet in portu et tranquillitate futuræ vitæ, quæ est extremitas hujus mundani maris æstuantis, *tu illic es*. Nam *manus tua illuc deducet me*, id est, operatio tui auxilii ad hoc me deducet, ut diluculo pennas sumam, et hanc spem habeam, et non solum deducet me ad hoc operatio tua, sed etiam *tenebit me dextera tua*, id est misericordia tua faciet me ibi perseverare. Hæc autem occasione in his verbis ab eo loco, *quo ibo a spiritu tuo*, videtur aliarum personas in se transtulisse, ut perfectum exemplar justitiæ, scientiæ et humilitatis se illis ostendat : ut cum ille qui natus erat alium illuminatorem formatorem invenire vel pœnas, si a Deo recesserit, effugere non possit, multo minus alii se hoc facere posse credant. *Et dixi, forsitan tenebræ*. Ad instructionem membrorum suorum loquitur, ne effugiant, si quando patientur persecutionem, licet me ita formosum et scientem fecisses, tamen *dixi*, id est, intellexi et vidi quod ideo, quia me ita decorasti, *tenebræ*, id est, Judæi, qui sunt tenebrosi, et secundum infidelitatem et peccata adversantes luci, *conculcabunt me*, id est, dabunt me in mortem : et hoc *forsitan*, id est, motu temerario, nulla provisione rationis. Quod non sit inutiliter, quia per hoc ipsum quod me in mortem dabunt, non tantum alii, sed etiam *nox*, id est, ipsi Judæi qui sunt tenebræ, erunt *illuminatio mea*, id est, illuminati a me, existentes *in deliciis meis*, id est, inter illos in quibus ego delector. In Hebræo habetur, *Nox quoque lux erit coram me. Quia tenebræ non obscurabuntur. Vere illuminatio mea* erunt. id est, a me illuminabuntur, quia *tenebræ*, id est Judæi, *non obscurabuntur a te*, id est, tu illuminabis eos. Et quia tu eos illuminabis, ego illuminabo, qui olim erant tenebræ, id est, justo judicio tuo excæcati. Ac si dicat : *Mea est illuminatio, quia tua ; quoniam ego et tu unum sumus* (Joan. x), subaudis in substantia. Modo ostendit quanta erit illuminatio eorum, ita : *Et nox sicut dies illuminabitur*, id est, prius existentes tenebræ, illuminabuntur ad modum apostolorum vel in similitudinem claritatis diei : *sicut tenebræ ejus*, id est noctis, *ita et lumen ejus*, hoc est, multum peccatores se esse recognoscent : et in quantum se peccatis excæcatis recognoscent, in tantum illuminabuntur. *Quia tu possedisti*. Quasi aliquis diceret : *Quare per mortem tuam potius illuminatio noctis fiet, quam per mortem alterius?* Ad hoc respondet : *Quia princeps hujus mundi in me non habet quidquam* (Joan. xiv), quod in

aliis non erit. Et hoc est quod dicit : *quia tu possedisti remes meos*, id est, tu possessor et cognitor fuisti omnium affectionum et delectationum mearum : et ideo actualia peccata non commisi, *suscepisti me de utero matris meæ*, id est patronum et defensorem te habui ex eo tempore quo fui in utero matris meæ. Et ideo originale peccatum non fuit in me, cum omnes alii a te suscipiantur in baptismo in remissione originalis peccati. *Confitebor tibi*, et quia immunis sum ab actuali et originali peccato, *tibi confitebor*, id est, tibi ascribam et laudabo. Et hoc etiam tibi ascribo, quod gloriosus factus es per me, quia semper glorificavi te in operibus meis *terribiliter*, id est, ita viriliter militiam tuam peregi, ut instar boni militis cæteris fugientibus, ipse solus in campo omnibus aliis incuterem terrorem, nisi bene operarentur, cum in me haberent perfectum exemplar justitiæ, quem viderent ejusdem conditionis et naturæ. Et ideo etiam per meam mortem nox illuminabitur, quia *opera tua fuerunt mirabilia per me*, quia humanam rationabilem creaturam quæ per inobedientiam Adæ quasi infirmum aliquid et debile reputabatur, secundum creationem ostendit gloriosum aliquid esse et dignum admiratione, dum innocenter degebam, et æquali perfectione incedebam. Et satis dignum fuit, ut per me natura humana repararetur, per quem alta et mirabilis ostendebatur. Et sicut opera tua hactenus fuerunt mirabilia per me, ita etiam *anima mea nimis*, id est, multum *cognoscel*, id est, attendet ea esse mirabilia, hoc est, non dissimulabo a cognitione eorum sicut Adam : sed in ipso effectu, id est in ipsa perseverantia obedientiæ meæ, ostendam me cognoscere opera tua mirabilia esse. *Non est occultatum os meum*. In Hebræo habetur : Non sunt opera ossa mea a te. Exponit quomodo magnificavit Deum, scilicet hoc modo, quia *os meum*, id est, fortitudo et robur a te mihi collatum, quod est ratio et liberum arbitrium, *non est occultatum*, id est non occultabitur a te. Ac si dicat : Gladium et arma quæ tu mihi dederis ad præliandum, non rejiciam neque abscondam, sed more boni militis exeram viriliter pugnando. Et determinat de qua fortitudine dicat, scilicet quam *fecisti in occulto*, id est, in interiori meo, ubi est ratio. *Et substantia mea*. Quasi aliqui dicerent : Non sumus in tali loco, ubi possumus uti viribus nostris si essemus in paradiso sicut Adam fuit, non occultarem : his occurrit. Quasi dicat : Neque in hoc poteritis excusari, quia in hoc etiam me habetis exemplar, quia substantia mea quam dixi *os*, id est, ratio et liberum arbitrium per quæ maxime subsisto, *non est occultatum etiam in inferioribus terræ*, id est, in hac dejectione mortalitatis et passibilitatis. A deo vero in superioribus terræ existens, quantum ad dignitatem, ubi facillimum sibi erat rationem, exercere tamen occultavit, licet incommoditate non urgeretur, quia neque frigus, neque calor impellebant eum ad defectum. *Imperfectum meum*. Quasi aliquis diceret : Cum adeo

A perfectus fuisti, quare ergo mortem subisti? Respondet : Non venit hoc ex aliqua culpa mea ; sed ex quo? quia *oculi tui viderunt imperfectum meum*, id est, tibi placuit talia imperfectio mea secundum exterius, ut mortem subirem. Et ideo tibi placuit, quia *omnes* quicumque sunt dies, id est, perfecte illuminati sicut apostoli, *scribentur in libro tuo*, id est, in consideratione mea, qui sum eis propositus exemplar justitiæ, ut eodem modo patiantur si necesse fuerit. Et in ipsa inscriptione *formabuntur* ut sint *dies*, id est, quædam forma et pulchritudo eis imprimitur, vel imbuitur ad imitationem meam, ut ipsi sint dies, et tum plures informantur eorum exemplo. Dictum est a similitudine scribentis, qui scribendo facti formas ad similitudinem alterius libri. Ipsi, inquam formabuntur ad similitudinem mei, *nemo* tamen formatus per eos subsistet, vel remanebit *in eis*, subaudis diebus. Hoc est dicere : Licet multi informantur ministerio eorum, nullus tamen in eis remanebit, in hoc ut credat et fiduciam spei in illis ponat, et formam suam eis inscribat, sed in me. *Mihi autem nimis*. Nemo in eis, sed in me ; et hoc est quod dicit : *O Deus, amici tui*, id est, quicumque te diligunt informatione apostolorum, *nimis honorificati sunt* id est, sublimati virtutibus, et hoc *mihi*, id est, ad gloriam meam, non Pauli, neque Cephæ, vel aliorum. Et non tantum ab apostolis informati, mihi nimis sunt honorificati, sed etiam *principatus eorum*, id est, apostoli ipsi qui eis principantur, *nimis confortati sunt mihi*, id est, hoc quod ita corroborati sunt in interiori, erit ad honorem meum, quia mihi illud ascribent. Et si principes hoc egerunt, multo magis illi qui sunt sub principatu. *Dinumerabo eos*. Merita mihi ascribent quod sunt, quia ego *dinumerabo eos*, id est, eligam ad malitiam meam per certum numerum, de massa perditorum secernendo. Dictum est a similitudine ducis vel imperatoris, qui milites idoneos in expeditionem elegit et scribit. Et ne pauci videntur salvandi, quia dixi, *dinumerabo eos, multiplicabuntur*, id est, multiplices erunt *super arenam*, id est, tot erunt quod minus quam arena dinumerari poterunt. Arena enim est res subsistens in cognitione, homines autem pertranseunt ab aspectu nostro, et ideo minus dinumerari possunt. Deo autem numerabiles sunt. Hæc autem multiplicatio non tantum fiet per mortem meam, sed etiam per resurrectionem meam. Et non solum post resurrectionem hanc habebō potentiam, sed etiam *adhuc* dicam, vivens mortalissimum tecum : quia sicut tu es verus Deus, ita et ego. Per *tecum*, accipimus diversitatem personarum : per *sum*, consubstantialitatem nominis ad æternam potentiam. Istud *adhuc* accipitur ut illud in Evangelio : « Hæc dicebam vobis, *cum adhuc essem vobiscum* (Luc. xxiv). *Si occideris, Deus, peccatores*. O Deus Pater, si tu justo iudicio occideris aliquos, ideo quia sunt peccatores, dicens : *O viri sanguinum, declinate a me* : quod declinare, est permittere in peccatis præcipi-

tari; et ideo scilicet « declinate a me, quia dicitis A
in cogitatione, » etsi non dicitis exterius *Accipiant*
Christiani *civitates*, id est, collectiones et conspira-
tiones suas in vanitate: quia sicut ipsi vani sunt,
sic alios ducunt in vanitatem, scilicet ut amittant
quæ videntur, id est temporalia, et adhæreant in-
certis, id est æternis, quæ non videntur: quæ est
hostilis irrisio, qua deprimebantur fideles Dei, sub-
audis, Et ego occidam. « Nonne enim qui oderunt
te, Domine, oderam? » Vere odio habui. Cujus odium
nihil aliud est nisi interfectio. Et licet eos odio ha-
berem in eo quod mali erant, tamen *tabescebam*, id
est, dolore afficiebar « super inimicos tuos, » id est,
super considerationem illorum, qui sunt inimici
tui, hoc est, tamen dolebam de perditione illorum,
quia dilexi eos in hoc, quod in eos fecisti. Ac si di-
cat: Quod tu fecisti in eis, dilexi; quod ipsi fece-
rant, odio habui. « Perfecto odio oderam illos; » ne
aliquis diceret: Tu qui dilectionem jubes, quare
oderas illos? dicit: *Ego oderam illos perfecto odio* et
justo, odiens in eis malum, et tamen pro eis *tabe-*
scens. Et licet ita affectus essem pro eis, tamen *ini-*
mici facti sunt mihi, male affecti erga me. « Proba
me, Deus. » Non orat perseverantiam in his quæ de
se superius pronuntiavit: O Domine, « proba me, »
id est, deduc me in experientiam voluntatis tuæ, id
est, honorum operum. Et quia hoc quod dicit:
proba me, ambigue posset accipi, id est, tam de
affectione quam operatione, determinat dicens:
« Et scito cor meum, » id est, ita probes, ut scias
utrum cogitationes, et affectiones meæ dignæ sint
tua cognitione: vel *scito*, id est, dilige ipsas meas
cogitationes, faciendo eas tales quæ jure diligantur
a te. *Interroga me*, id est, deduc me in experien-
tiam bonæ operationis: quod idem est quod, et
« proba me. Et cognosce semitas meas, » id est,
taliam fac me operari quæ digna sint a te cognosci.
Et vide si via. Proba voluntates et semitas meas.
Et vide, id est, hoc facias respectu misericordiæ. Et
licet misericordiam prætendam, tamen « si via ini-
quæ in me est, » nec probes, nec cognoscas. *Et*
si non est, deduc me in viam æternam, quæ ad æternam
vitam deducit, id est, fac me perseverare in via
tibi placita, donec ad æternitatem perveniam.

PSALMUS CXXXVI.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro D
« iniquo eripe me. Qui cogitaverunt iniquitates in
« corde, tota die constituēbant prælia. Acuerunt
« linguam suam sicut serpentes, venenum aspidum
« sub labiis eorum. Custodi me, Domine, de manu
« peccatoris, et ab hominibus iniquis eripe me.
« Qui cogitaverunt supplantare gressus meos, abs-
« conderunt superbi laqueum mihi. Et funes exten-
« derunt in laqueum, juxta iter scandalum posue-
« runt mihi. Dixi Domino, Deus meus es tu: exau-
« di, Domine, vocem deprecationis meæ. Domine,
« Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super ca-
« put meum in die belli. Non tradas me Domine, a

PATROL. CXXXI.

« desiderio meo peccatori: cogitaverunt contra me,
« ne derelinquas me, ne forte exaltentur. Caput
« circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet
« eos. Cadent super eos carbones, in ignem dejicies
« eos, in miseriis non subsistent. Vir linguosus non
« dirigetur in terra, virum injustum mala capient
« in interitu. Cognovi quia faciet Dominus judi-
« cium inopis et vindictam pauperum. Verumtamen
« justi confitebantur nomini tuo, et habitabunt re-
« cti cum vultu tuo. »

ENARRATIO.

Iste psalmus est David, id est, fidelium viriliter
agentium, et respicientium *in finem*, id est in Chri-
stum, in quo finis perfectionis et justitiæ et inno-
centiæ et sapientiæ habetur, sicut ostensum est in
priori psalmo. In quo fideles instructi ab ipso capite,
fidei et justitiæ perfectionem considerantes, multi-
tudinem hæreticorum circumquaque acutis quæstio-
nibus sibi prælia constituere, et venenum aspidum
esse sub labiis eorum, orant in exemplum aliis simile
periculum sustinentibus, ut Dominus eripiat eos a
conformitate hæreticorum et a perfidia eorum. Et
ut postea secundum perseverantiam custodiat eos
de manu peccatoris diaboli, et ab hominibus ini-
quis.

Eripe, me Domine. Tu, Domine, qui potes, quia
Dominus es, *eripe me* potentia virtutis tuæ *ab ho-*
mine malo, sive a diabolo, qui peccatorum conta-
gione pollutus, non jam cœlestis dicitur angelus, sed
ab humo homo malus, sive ab hæreticis in seipsos
peccantibus. « Et eripe me a viro iniquo, » id est,
ab eisdem hæreticis in alios delinquentibus. *Qui co-*
gitaverunt. Quod superius dixit singulariter, hic
loquitur pluraliter, quia et una massa est eorum, et
secundum singulos, sunt multiplices. Ab his ergo,
Domine, oro ut eripias me, ne conformer eis. « Qui
cogitaverunt iniquitates, » et tales iniquitates, quas
non ex libris, neque ab aliqua auctoritate, sed *in*
corde adinvenērunt ex industria, et post adinventas
tota die, id est assidue, *constituebat prælia*, pugnis
quæstionum quibus nos impugnaverunt. *Acuerunt*
linguam. Necesso est ut me eripias, quia non quali-
tercunque me impugnant, sed in ipsis quæstionibus
suis *acuerunt linguam suam*, id est, acuta et subtili
argumentatione, existentes *sicut serpentes*. Leviter
arrepunt, ut non sentiantur donec percutiant: ita
ipsi agunt quibusdam inductionibus suis repentes, ut
non possint decipi donec decipiant, nec incedunt
recto tramite, sicut nec serpentes, sed flectunt de
sententia in sententiam. Et non solum vulnerant
sicut quilibet serpentes, sed *venenum aspidum*, id
est, in medio habilis error est *sub labiis*, id est, sub
lingua eorum. *Custodi me, Domine*. Repetit quod su-
perius dixit, *Eripe me*, ut ostendat majorem necessi-
tatem eripiendi. Ibi enim non determinavit, an in
illa impugnatione esset contra se, an contra alios.
Hic jam dicit de seipso. O Domine, inquit, *custodi*
me secundum perseverantiam, *de manu*, id est, de
operatione vel de potestate peccatoris, ejusdem sci-

licet quem superius malum hominem dixit, ne efficiar imitator talium in pravitate vitæ. « Eripe me ab hominibus iniquis, » ab illis eisdem, ne acquiescam sententiæ eorum. *Qui cogitaverunt supplantare.* Et multum necesse est ut me eripias ab illis qui cogitaverunt *supplantare*, id est præcipitare, *gressus meos*, id est, rectitudinem fidei qua incedebam. Et non tantum hoc cogitaverunt, sed etiam absconse paraverunt *laqueum mihi*, id est, multis bene et utiliter a me dictis, insidiosè quærebant captionem: quia et ipsi *superbi*, quod proprium est hæreticorum, multa bene et utiliter, et rationabiliter exponebant, et quamdam religionem habebant, ut eo facilius possent persuadere falsitatem. *Et funes extenderunt.* Et ut facilius illaquearent *funes*, id est, firmas et validissimas argumentationes, quas nemo posset rumpere sine gratia Dei adjutrice, contexerunt et extenderunt ad hoc, ut mihi essent *in laqueum*, id est deceptionem. Et unde maxime timendi sunt, *juxta iter*, id est, juxta auctoritatem Scripturarum sanctarum, *posuerunt mihi scandalum*, id est offendiculum: modo de Evangeliiis, modo de epistolis, modo de reliquorum Patrum scriptis exempla ducentes, et alio sensu exponentes. Ac si dicat: Tum ideo sunt timendi, quia funes extendunt: tum ideo, quia sæpe turbant auctoritatem. Et bene dicitur, *Juxta viam*: quia neque omnino sunt in via, neque omnino recedunt ab ea: ideo minus caveri possunt. *Dixi Domino.* Convertit se ad auditores, proponens se exemplum illis, et dicens: Et cum juxta te me impugnarent, non sum confisus in sapientia mea, nec in viribus meis, nec extraneum quæsi patronum, sed contuli me ad Dominum, et dixi tam voce interiori, quam voce exteriori: O Domine, *Deus meus*, id est, Creator meus *es tu*: sicut non potui subsistere in prima creatione nisi per te, ita non possum custodiri nisi per te. Et ideo *exaudi vocem deprecationis meæ*, id est, confer mihi quod designat vox mea deprecatoria. *Domine, Domine, virtus.* Modo exponit quæ sit deprecatio, *Domine, Domine*: quorum alterum est adjectivum, alterum proprium. Ac si dicat: Tu, Domine, qui Dominus es vere, tu, dico, *virtus* mea in impugnatione, quæ virtus est effectrix salutis meæ in futuro. Quod inde probatur, quia hætenus mihi posito *in die belli*, id est, impugnatione hæreticorum, *obumbrasti*, id est, obumbrationem et refrigerium mihi fecisti, *super caput meum*, id est, super mentem meam, ne deficerem in æstu tribulationis. Tu, dico *Domine*, non *tradas* desiderium meum *peccatori*, id est diabolo, vel hæreticis, subaudis in potestatem, ut non acquiescam eis. Desiderium quippe meum est, ut perseverem in sinceritate fidei ne corrumpantur sensus mei, sicut corrupti sunt sensus Evæ, quando consensit serpenti. Et necesse est ut me non *tradas*, quia *cogitaverunt contra me*, id est, ad hoc ut contrarii mihi essent. Ideo ponit præteritum, ut innuat quia jam inceperunt, et adhuc in eo stant. *Ne derelinquas me, ne forte exaltentur*, id est, ne doctrina

A eorum et magistratus dilatetur, et inde gloriantur. In eo autem quod dicit, non *tradas* desiderium meum, *et ne derelinquas me*, liberum arbitrium notat cum gratia. Ac si dicat: Ego secundum arbitrium persto in pugna, tu secundum gratiam ne derelinquas me. *Caput circuitus.* Opus est ut non derelinquas, quia in hoc maxime timendum est, ambages disputationum *eorum* operirent caput, id est, summam erroris eorum, ut vix aliquis possit ipsos circuitus penetrare. Dictum est a similitudine serpentis, qui multis spiris operit caput, in quo vita sua est, ne facile possit vulnerari in capite. Eodem modo hæretici sententias muniunt diversis rationibus, ne possint labefactari, ut vivat hæresis eorum. Et exponit quod dixit: *Labor labiorum ipsorum*, id est, verba quæ cum multo labore adveniunt, *operiet*, id est, occultabit eos. *Cadent super eos carbones.* Hic ostendit se non ex diffidentia orasse, sed ad informationem aliorum. Oravi, inquam, ut non exaltentur. Et ita erit. *Super* quosdam eorum *cadent carbones* igniti desolatorii, id est, auctoritas apostolorum cæterorumque doctorum magno quodam pondere opprimet eos, ut non habeant quod contra hiscant, juxta illud: « Omnis iniquitas opprimit os suum (Ps. cvi). » Et non tantum sic opprimuntur, sed etiam *dejicies eos* a superbia sua, projiciendo *in ignem*, ut flamma Spiritus sancti accendantur et illuminentur. Et quia opprimuntur et inflammantur, ulterius « non subsistent in miseriis, » id est, in erroribus suis. *Vir linguosus.* Quidam illorum qui se humiliant, illuminantur, sed *vir linguosus*, id est, qui in loquacitate sua permanet et superbia, errorem suum defendere nitens, *non dirigetur etiam in terra*, ubi locus est directionis: sed semper tortuose incedit cadendo de errore in errorem. « Virum injustum mala capient in interitu, » id est, non tantum pœna ei continget in presenti, sed etiam *in interitu*, id est, cum dissolvatur a corpore, tunc comprehendent eum mala, id est, tunc primum incipient pœnæ æternæ, quas hic quodammodo fugit. Hic inculit terrorem aliis, ne conformentur hæreticis. *Cognovi quia faciet Dominus* « Virum injustum mala capient, » id est, hæreticum, quod scio ex hoc, quia cognovi quod « faciet Dominus judicium inopis, » id est, remunerabit in futuro humiles suos, et pauperes vindicabit, puniendo persecutores qui eos impugnaverunt. Hoc ideo repetitum est, ut ostendatur quia vere propter pauperes patientur pœnas. *Veruntamen justis.* In eo quod ponit vindictam, subintelligitur impugnationis pauperum. Ad hoc respicit illud *veruntamen*, ita: licet justis impugnentur et puniantur, tamen « confitebuntur nomini tuo, » id est, indesinenter te laudabunt: et ideo tandem in futuro « habitabunt cum vultu tuo, » id est, in presentia tua permanent: vel cum Filio tuo, qui est imago vultus tui. Aliter, quasi aliquis diceret: Unde scis quia « virum injustum mala capient? » Ait: Quia « Dominus hic faciet judicium inopis, » id est, justo judicio suo

hic flagellat quem recipiat. Et *vindictam pauperum*, A subaudi faciet, id est, in pauperes suos hic vindicabit quidquid deliquerint. Etsi modo non parcat suis, multo minus in futuro parcat injustis. Sed tamen *justi* a laude tua non desistent, licet eos iudicio tuo punias. Et ideo tandem in futuro « habitabunt cum vultu tuo, » id est, cum Filio tuo, qui est imago tua, de quibus ipse dixit : « Pater, volo ut ubi sum ego, ibi sit et minister meus (Joan. XII, 17). »

PSALMUS CXL.

PSALMUS DAVID.

« Domine, clamavi ad te, exaudi me : intende « voci meæ cum clamavero ad te. Dirigatur oratio « mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio « manuum mearum sacrificium vespertinum. Pone, « Domine, custodiam ori meo, et ostium circum- « stantiæ labiis meis. Non declines cor meum in « verba malitiæ, ad excusandas excusationes in « peccatis. Cum hominibus operantibus iniquitatem, « et non communicabo cum electis eorum. Corri- « piet me justus in misericordia, et increpabit me : « oleum autem peccatoris non impinguet caput « meum. Quoniam adhuc et oratio mea in benepla- « citis eorum, absorpti sunt juncti petrae iudices « eorum. Audient verba mea quoniam potuerunt, « sicut crassitudo terræ erupta est super terram. « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum, quia ad « te, Domine, Domine, oculi mei : in te speravi, non « auferas animam meam. Custodi mea laqueo quem « statuerunt mihi, et a scandalis operantium ini- « quitatem. Cadent in retiaculo ejus peccatores ; « singulariter sum ego donec transeam. »

ENARRATIO.

Psalmus David est iste, id est, perfectorum fide-
lium, qui hic orant omnem perfectionem vitæ, sci-
licet ut primo detur eis orare quod orandum est, et
ea intentione qua oportet : et deinde detur eis bene
operari, ita ut digni sint exauditione, et adeo fiant
consummati, ut nec peccent in lingua ; aut si forte
peccaverint, non excusent : ad extremum, ut confir-
mentur in tribulationibus.

Domine, clamavi ad te. O Domine, qui es omnipo-
tens, et ideo potes exaudire : *clamavi*, id est est cum
intentione devotionis oravi, respiciens *ad te* qui es
misericors : et quia potes, confer quod oro. Et quia
nunquam est consummatio in hac vita, *clamavi*, et
adhuc clamabo. Et *cum clamavero ad te*, respiciens D
intende voci meæ, id est, intensum fac in exhibitione
hujus rei, quam designabit vox mea sive interior,
sive exterior. *Dirigatur oratio mea.* Modo exponit
quid clamet, scilicet, hoc in primis oro, ut *dirigatur
oratio mea*, id est directa habeatur. Et quia directa
posset haberi quantum ad homines, subdit, *in con-
spectu tuo*, id est, in beneplacito tuo, ut tibi placita
habeatur, ut illa orem quæ oranda sunt. Et quia
adhuc posset orare quæ essent oranda, sed non ea
intentione qua deberet, quoniam multi hoc super-
biendi causa orant, adhuc determinat : *Sicut incen-
sum*, ut ipsa oratio fiat causa supernorum, id est

æternorum, sicut fumus incensi tendit ad superiora.
Hoc est dicere, non tantum facias nos orare quod
orandum est, sed etiam bona intentione, id est, re-
spectu æternorum, ut si pro sospitate oramus, ideo
fiat ut melius insistamus orationibus et aliis bonis
actibus. Et non tantum oratio dirigatur, sed *elevatio
manuum mearum*, id est, bonæ operationis meæ, sit
sacrificium vespertinum, hoc est, non tantum sit com-
pletio matutini sacrificii, id est veteris legis, sed
etiam novæ, quæ observata, est sacrificium, id est
placens Deo. Sicut autem post novam non sequitur
alia lex, sic post vespertinum non sequitur alia hora
diei : ideo non ponit matutinum. Sed ponendo vesper-
inum, dat intelligi illud præcessisse per cujus solam
completionem nemo potest salvari. *Pone, Domine,
custodiam.* Et usque eo, Domine, promove me in con-
summationem, ut ponas *custodiam ori meo*, ut etiam
quando et quibus sit loquendum, quando vero tacen-
dum. Et ne aliquis putaret eum ita orare, *custodiam*,
ut nunquam deberet loqui, determinat. *Pone
ostium labiis meis*, id est, inspiram mihi illam vim inte-
rius, ut non semper aperiatur, nec semper claudatur
os meum, sicut ostium ad hoc est in domo, ut vicis-
sim aperiatur et claudatur. Et non quaecunque
ostium, sed ostium *circumstantiæ*, id est quod cir-
cumquaque munit omnes sensus corporis, ut non
peccem in eis. « Non declines cor meum. » In hoc
etiam exaudi me, ut non peccem in cogitatione. Et
hoc est quod dicit : Non tantum *pone custodiam ori
meo*, sed si contigerit me peccare, quod humanum
est, *non declines*, id est, non permittas humiliari, *cor*,
id est mentem meam, eo usque ut descendat in
verba malitiæ, id est, non tantum absit a me locutio,
sed etiam non placeat mihi secundum cognitionem
sermo malitosorum hominum, quo se excusant,
peccata sua vel fatis imputando, vel infirmitati hu-
manæ conditionis. Quæ videntur verba justificantia,
cum revera sint malitiæ. Etsi contigerit aliquando
ut me excusent, « non declines cor meum ad excu-
sandas excusationes, mei positi in peccatis, » id est,
non permittas me defendere excusationem adductam
sive in me, sive in aliis, nec asserere me bene dixisse.
« Cum hominibus operantibus. » Quod si mihi hoc
concesseris, ut dirigatur oratio mea, et sit elevatio
manuum mearum sacrificium vespertinum : non
communicabo, id est, nullam communicationem ha-
bebo, *cum hominibus operantibus iniquitatem* : et non
tantum dico de minoribus, sed etiam *non communi-
cabo cum electis eorum*, quod majus est. Facilius
enim consentitur diviti quam pauperi. Aliter conti-
nuatur : *Non declines cor meum*, ut excusent me in
peccatis sicut solent excusare operantes iniquitatem.
Quod si hoc feceris, non habebō communionem *cum
electis*, id est, prælatis et præcipuis eorum. *Corripiet
me.* Etsi non declinaveris cor meum in verba mali-
tiæ, ut non peccem cogitando, nec in peccatis excu-
sando sequatur hoc bonum, quod aliquis *justus corri-
piet me* ecclesiastica disciplina, scilicet jejuniis et
quandoque verberibus : et ideo *corripiet me*, quia

ego me omnino disaccuso : *et increpabit me* monitis et doctrinis, et hoc *in misericordia*, quia ego intelligo misericorditer fieri. Quod non agerem, si me excusare vellem. Correptio, inquam, justi placebit mihi, et intelligam eam esse misericordiam : sed *oleum*, id est, adulatio peccatoris non impinguet caput meum, id est, non delectet mentem meam, id est, utinam non impinguet. Et hoc ideo dicit optando, quia multi etiam boni adulatione malorum subvertuntur. Et ideo propter difficultatem periculi non ponit illud enuntiative, sed orando. *Quoniam adhuc*. Revera non communicabo cum principibus eorum, « nec oleum peccatoris impinguet caput meum, » quia potius ipsi communicabunt mihi. *Quoniam adhuc*, subaudis erit, quod non tantum opera mea, sed etiam « oratio mea in beneplacitis eorum » erit, id est, inter illa quæ placent illis, id est, placebit eis eadem orare, quæ et ego oro ; scilicet ut recte orent, et bene operentur. Et hoc valet ad intentionem, quia isti fideles hic intendunt perfectionem orandi persuadere. Et hoc est quod dixi : non tantum erit in minoribus, sed etiam *judices eorum*, id est maiores et prælati, quorum est judicare, *absorpti sunt*, id est, absorbebuntur in eo quod devincendi et destruendi sunt ab eo quod sunt, per hoc scilicet quod *uncti sunt petra*, id est, Christo per fidem. Non autem simpliciter ponit, Oratio mea placebit ei, sed addit *adhuc*, ut innuat breviter temporis. *Audient verba mea*. Dicit qualiter adjungantur Christo, scilicet per verba prædicationis meæ, ad quæ audienda et suscipienda ipsi erunt idonei ; *quoniam potuerunt*, subaudis eadem verba, id est, prævaluerunt in eis, et potentia et efficacia fuerunt ad persuadendum. Quod in Hebræo habetur, Quoniam decora sunt. Quod ea dicitur affinitate, quoniam verba decora solent esse ad persuasionem potentia. Hic exemplum dat aliis, ut solliciti sint de salute proximorum, et prælatis de studio prædicandi. « Sicut crassitudo terræ. Dissipata sunt ossa nostra. » Hujus versus principium cum fine præcedentis continuatur, ita : Quidam suscipient mea verba : ab aliis vero qui non suscipient, dissipabuntur ossa nostra *secus infernum*, id est, fortiores quique in nobis dissipabuntur juxta iudicium illorum, qui digni sunt hoc nomine quod est infernus. Quæ dissipatio erit « sicut crassitudo erupta super terram, » id est, sicut finis eruptus, id est, dispersus super terram, reddit eam fertilem, ita mors nostra fecunditatem attribuit Ecclesiæ, dum per passiones martyrum ad fidei fructum referendum fecundatur quia pro uno occiso multi succederent. In hoc præscribit formam aliis, ne pati suffugiant, quoniam sicut vita eorum est utilis, ita et mors. Et licet sumus ossa, tamen non confidimus in viribus nostris, sed in ipsa dissipatione nostra geminata voce per nimium affectum dicimus : *Domine, Domine*, licet corpus permittas affligi, tamen animam meam non permittas auferri, ut cedat in sententiam eorum. Quod justum est, *quia oculi mei*, id est, respectus intentionis meæ est, ad

A te, non ad temporalia, nec ad patrocinium alterius. Et quia *speravi* ea quæ sunt *in te*, Non tibi dissimilia, custodi me. Exponit secundum quid accipiendum sit quod dixit : « Non auferas animam meam. Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, » id est, a promissionibus et blanditiis eorum, quibus me devocant nituntur, ut neque munere, neque adulatione nos decipiant : et custodi me ab *scandalis*, id est, a tormentis et manifesta persecutione *operantium iniquitatem*, quibus animam meam conantur auferre et sibi conformare. *Cadent in retiaculo ejus*. Ideo oro ut me custodias, quia video quosdam cadere, sed non cadent nisi *peccatores*, qui sunt, in retiaculo ejus, id est iniquitatis ; non illi scilicet qui aliquando peccaverunt et desierunt, sed illi qui irretiti sunt peccatis secundum consuetudinem, et magis amant temporalia quam æterna. Et justum est ut me custodias, quia *ego sum singulariter*, id est in spe singulari, non in appetitu multipliciter, sicut peccatores, sed unam rem petii a Domino, in qua perseverabo *donec transeam* de hac vita.

PSALMUS CXXI.

INTELLECTUS DAVID, CUM ESSET IN SPELUNCA, ORATIO.

« Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In deficiendo ex me spiritum meum, et tu cognovisti semitas meas. In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi. Considerabam ad dexteram, et videbam : et non erat qui cognosceret me. Perit fuga a me, et non est qui requirat animam meam. Clamavi ad te, Domine, dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium. Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Libera me a persecutoribus me, qui confortati sunt super me. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo : me expectant justi, donec retribuas mihi. »

ENARRATIO.

Psalmus iste attribuitur Domino Jesu, qui ideo dicitur *intellectus*, quia hic designatur bona devotio et operatio ipsius, quæ pertinent ad intellectualitatem id est ad discretionem. *Psalmus* dico, qui est prolatus, *cum esset* positus *in spelunca*, id est, cum esset latitans in mortali et passibili corpore. Propter quod non cognoscebatur a Judæis esse Deus. Vel cum esset in hoc mundo latitans, ubi neque malignus spiritus, neque Judæi eum cognoverunt. « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. II). » Mittit autem nos ad historiam (I Reg. XXIV), ubi legitur quod cum Saul persequeretur David, et ille se absconderet, intravit Saul fortuito in eandem speluncam ad purgandum ventrem : et David clam accedens, abscondit oram chlamydis ejus. In mysterio vero Christus, verus David, partem vestis Saul abscondit, dum occultans se in hoc mundo, abstulit diabolo partem partitus sui, id est, quosdam ex ipsis quod habuit in potestate sua, et ex quibus ipse

quasi quibusdam vestibus velabatur, in quo mundo ipse diabolus intraverat ad deponenda et emittenda fœda opera sua. Loquitur ergo in hoc psalmo Dominus Jesus ostendens qua devotione et familiaritate habuerit se erga Deum Patrem, imminente tempore passionis suæ, et hoc ad instructionem membrorum suorum, ut eodem modo in tribulationibus unicam spem habeant in Domino.

Voce mea ad Dominum clamavi. Ego respiciens ad Dominum, clamavi, id est, intensus fui voce mea interiori, id est, in voluntate et nimia dilectione. Et non solum intensam dilectionem erga eum habui, sed etiam *deprecatus sum*, id est, oravi non strepitu abiorum, nec voce aliena, sed *voce mea*, id est, attenta. Posset enim orare secundum prolationem, ita tamen, ut non sua voce secundum attentionem, quia hac et illac distraheretur. *Effundo in conspectu ejus.* Oravi, inquam, et non utcumque modo, sed ita quo *effundo*, id est, explico et manifesto *orationem meam*, cum intentione orando: *orationem dico*, existente *in conspectu ejus*, id est in beneplacito ejus, quia de illis rebus oro unde orandum est: et præter hæc pronuntio tribulationem meam ante ipsum, id est, loquor secum de tribulatione mea, meritum meum ostendens, ut oratio mea audiatur. Ostendo meritum, non propter humanum favorem consequendum, sed *ante seipsum*, id est ad beneplacitum ipsius, vel ipse existens *ante ipsum*, id est in familiaritatem Domini sui. Et non per internuntium, sed ipse idem loquitur ei. *In deficiendo ex me.* Tribulationem meam pronuntio. Et hanc pronuntiationem facio in deficiendo *spiritum meum*, id est in anxiano animam meam, vel in consideratione quod auxiliabitur spiritus meus: sicut dicitur, « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi). » Unde in Hebræo habetur, « Dum auxiliatus erit spiritus meus: » quæ defectio vel hæc anxietas erit ex me, id est ex permissione et voluntate mea, quia potestatem habeo patiendi et non patiendi. Aliter: Revera tribulationem meam ante ipsum pronuntio, quia sum *in deficiendo*, id est, in destruendo et deferendo voluntates meas *ex me*, id est, quæ possent ex natura carnis suboriri. Ac si dicat: Non sic pronuntio tribulationem, ut velim eam removeri a me, sed potius *in deficiendo spiritum meum*, id est, ut ita destruiam voluntatem meam. Quantum enim ad naturam carnis omnia tendunt ad hoc, ut conservent esse suum quandiu possunt. Et non tantum intensus fui in oratione et dilectione, sed et bonis operibus institi, et hoc est quod dicit convertens se ad Dominum cum gratiarum actione, *et tu cognovisti semitas meas*, id est, approbasti bona opera mea: quia talia operatus sum, quæ digna essent tua cognitione, *in via hac qua ambulabam.* Et cum essem sic devotus, sic orans, sic operans, tamen in via hac qua ambulabam, id est, in tali meo proposito quo semper magis et magis promovebar secundum ostensionem operationis absconditæ, putaverunt se abscondere *mihi laqueum*, id

est periculum mortis. Et in hoc quod dicit abscondisse laqueum sibi, ostendit majus meritum et virtutem suam: quia cum præsciret et effugere posset periculum mortis, tamen substitit. *Considerabam ad dexteram*: et ad cætera incommoda etiam hæc accessit, quod in hac præparatione laquei *considerabam ad dexteram*, id est ad poliores meos, sicut apostoli erant: *et videbam*, id est, experiebar si quis esset in me digne respiciens: *et non erat*, scilicet aliquis *qui cognosceret me*, id est, qui me intelligeret et probaret Deum, mecum remanendo et sententiam pro me dando. *Periit fuga.* Licet Judæi laqueum mihi præpararent, et potiores mei non cognoscerent, tamen *periit fuga a me*, id est, non fugi, sed substiti loco. *Et non solum nullus, qui cognosceret me Deum*, sed nec aliquis erat *qui requireret animam meam*, id est, qui intenderet quam sancte et juste secundum humanam naturam vixerim, ut vel sic bonum hominem me reputaret, et ideo pro me staret. Hæc omnia multum valent ad conformationem aliorum. *Clamavi.* Iterum membrum suum formam præscribit, quid in hujus mundi angustiis agendum sit. Quasi dicat: Cum ipsi laqueum mihi absconderent, et amici mei me dereliquissent: *O Domine*, non ego patrocinium quæsi, sed *ad te clamavi*, dicens: *Intende ad deprecationem meam*, id est, intensus te præbe ad conferendum hoc quod oro. Et hoc justum est, quia *tu*, qui omnipotens es et misericors, *es spes mea*, quia non confido in viribus meis, sed in te. Et ideo etiam quia *portio*, id est, hæreditas *mea* est in *terra viventium*, hoc est, illi qui sunt terra viventium, scilicet justis, sunt hæreditas mea. Et pro illa hæreditate oblinenda preces effundo. Et non ob aliud patiar, nisi ut justis sint hæreditas mea. Et necesse est ut intendas, *Quia humiliatus sum nimis*, id est, vehementer flagella, sputa et alia multa patiando. *Libera me.* Et præmittit qualiter velit intendi deprecationi suæ, ita scilicet: *Libera me a persequentibus me*, ne victus tribulatione, cedam in sententiam eorum, et conformer eis. Quod ideo mihi esset formidandum, quia reputatione sua *confortati sunt super me*, æstimantes se mihi prævalere. Sed non est justum ut talibus satisfacias de me. Et non tantum oro ne in tribulatione victus conformer eis, sed etiam hoc. *Educ de custodia animam meam*, id est, ut educas animam meam de custodia, idem corpus meum vivificatum libera de custodito sepulcro. Ponit animam pro corpore: vel partem pro toto. Licet enim animam non detinerent in custodia, melius tamen dicit *animam* quam si diceret, me vel corpus meum, quia posset intelligi corpus sine anima sublatum, ut miseri adhuc Judæi asserunt. *Educ, inquam, ad confitendum nomini tuo*, id est, ad hoc ut instituiam tibi tales, qui te laudent in consideratione nominis tui. Et a quibus debeat fieri illa confessio exponit, scilicet a justis, qui *expectant me donec retribuas mihi*, id est, ut facias me resurgere, retribuens mihi secundum obedientiam meam.